ההתמקדות ביחסים בין החברים והחברות בקהילת הדיבור לאורך שני

<sup>11</sup> הרש"ב תש"ן, 1, בר אדון תשמ"ה. על העברית בתקופת העלייה השנייה ראו גרינצוויג 1997.

<sup>12</sup> קלוזנר ת"ש, 282; מורג 1990, 87.

<sup>13</sup> בר-אדון תשמ"ה ו-1990, וראו לאחרונה מוצ'ניק 2015, עמ' 141-139.

<sup>14</sup> מלמן תשנ"ז, אלבוים דרוור 1996.

דורות חושפת את תרומת הנשים ואת חלקן של האימהות, המורות, הגננות, ופעילות השפה משני הדורות הראשונים ביצירתה של קהילת דיבור עברית ראשונית. נטען גם שהערכה מספרית אינה הדרך להעריך את התרומה להחייאת הדיבור העברי של אנשי העלייה הראשונה בכלל ושל הנשים בפרט, וכן שדרושה פרספקטיבה היסטורית כדי להכיר בחשיבותם של ניצני הדיבור בתקופת העלייה הראשונה.

לעומת המשברים בבית-הספר, לא ידוע על תהפוכות דומות בגן הילדים, אולי משום שנחשב פחות יוקרתי מבית-הספר.

ילדי הגן דיברו ביניהם עברית מרגע שנוסד הגן, ורמת העברית שלהם עלתה על זו של אלה שרכשו את השפה רק בבית-הספר. אברהם שמואל הירשברג שביקר בגן בראשון-לציון בשנת תר"ס (1900 בקירוב) סיפר: 'בקרתי את בית-הספר. בחנתי את התלמידים ומצאתי את מעמד ידיעותיהם רע. לעומת זאת שבעתי רצון מאד מגן-הילדים. שמעתי בו ילדים וילדות בני ארבע וחמש משיבים בעברית על

<sup>102</sup> ג' ברגסון, הפעמון מצלצל והפסקה אין, תל-אביב 1980, עמ' 26. מצוטט אצל שחורי-רובין תשס"ב, 136.

ככלל לא הייתה קנאות במושבה,<sup>184</sup> 'היידיש והעברית חיו בשלום ביניהן זו בצד זו',<sup>185</sup> ואפילו בבתיהם של לוחמי העברית

<sup>179</sup> ביטוי מוקדם לאידיאולוגיה החד-לשונית בהקשר המגדרי אפשר למצוא בדבריו של דוד ילין בהתכנסות הראשונה של הסתדרות המורים בזיכרון יעקב בשנת תרס"ג (1903): 'היש צורך ונחיצות ללמד את הבנות שהננו חפצים כי תישארנה בארץ ותהיינה אמהות ומחנכות ובעלות בית חרוצות – גם שפה אירופית? (ל)צורכי השכלתן תספיק להן הלשון העברית' (שילה 2007 (א) 28).

<sup>180</sup> חבר 2005, 43; צלביץ' 2013, 17.